
   
 

 

 
         Protocollo:  117043/RU
      
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA RESPONSABILITÀ 
DELL’UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con 
la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 
del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la normativa di riferimento in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
(D.Lgs.81/2008); 

VISTE le disposizioni emanate con i D.P.C.M. dell’8, del 9 e dell’11 marzo u.s. in merito alle 
misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la relazione del Comitato Tecnico dell’Agenzia del 14 marzo 2020 riunitosi in via 
telematica per analizzare le questioni relative ad alcuni processi, attività ed individuare le 
misure applicative del Protocollo di pari data “Protocollo condiviso di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento del virus COVID19 negli ambienti di lavoro” 
sottoscritto su invito della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la necessità rappresentata, per le vie brevi, dall’Ufficio Logistica di reperire un 
servizio di trasporto e consegna presso le sedi territoriali dell’Agenzia di materiale sanitario 
e non, acquistato a livello centralizzato dall’Ufficio Acquisti e Contratti, articolato nelle due 
seguenti fasi: 

1. ritiro del materiale presso l’Aeroporto di Ciampino (RM) e consegna presso la sede 
dell’Agenzia con automezzi dell’operatore economico; 

2. confezionamento di tutti i materiali, preparazione dei singoli blocchi di partenza per 
singola spedizione/sede/città nonché check list e labeling list presso la sede 

 

  

 

  



   
 

dell’Agenzia con personale specializzato dell’operatore economico e con i relativi 
materiali utili all’imballaggio. 

VERIFICATO che non sono attive Convenzioni per la fornitura di cui si necessita; 

TENUTO CONTO che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile 
rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della 
disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che da un’indagine di mercato è stato individuato come idoneo a fornire il 
servizio sopra citato l’operatore R.S.I. ROMA SERVIZI INTEGRATI; 

CONSIDERATO che il predetto operatore è presente sul portale CONSIP-MEPA; 

VISTO il preventivo prot. n. 20.011 del 14 aprile u.s. formulato dall’operatore economico 

sopra citato, per l’espletamento del servizio in argomento, pari a € 35.100,00 

(trentacinquemilacento/00) oltre l’IVA; 

PRESO ATTO che l’art. 36, prevede per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui all’articolo 30, comma 1, “nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese”. 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa, non prevista per le ragioni di cui sopra 

nel piano acquisti  2020/2021, è relativa alla voce di budget 'FD05100030 “Servizi di 

trasporto, traslochi e facchinaggio”- articolo C05.0012.0040 - di cui si assicura capienza; 

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e successive 

modificazioni, all’affidamento diretto a favore della R.S.I. ROMA SERVIZI INTEGRATI 

(P.IVA 09213591002) del servizio di trasporto e consegna, come specificato in premessa, 

presso le sedi territoriali dell’Agenzia di materiale sanitario e non acquistato a livello 

centralizzato dall’Ufficio Acquisti e Contratti per un importo pari a ad € 35.100,00 

(trentacinquemilacento/00) oltre l’IVA; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Antonio Paglioni; 

 La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e 
dei Monopoli. 

Roma, 15 aprile 2020 
 
 

   
Massimiliano Galardini* 

Il Titolare della Posizione Organizzativa 
di elevata responsabilità ai sensi dell’articolo 1, 

comma 93, lett. a) della Legge n.205 del  
27/12/2017 e in virtù della disposizione 

 n. 77890/RU dell’11 luglio 2019 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93  

 
 


